PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1101/2023                                 Guaíba, 05 de Outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em que  respondemos  ao

Ofício  n° 202/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos  encaminhou  o

Requerimento n° 637/2023 apresentado pelo Vereador João Collares –

PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Em  relação  aos  bens  imóveis  passiveis  de  preservação  dentro  do

município de Guaíba, pergunto:

1- Existe um inventário que compõe a lista destes bens imóveis?

2- O que tem sido feito no sentido de proteger e resguardar a fachada

e todo projeto arquitetônico destes imóveis?

R
E

Q
 6

37
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
15

9F
E

C
2D

F
A

81
50

87
A

09
76

7D
9D

02
F

51
5

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

52
42

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste,  vimos pelo presente em atenção a proposição nº 637/2023, dizer

que existe  inventário  dos bens imóveis.  Informamos ainda que a Prefeitura

Municipal  de  Guaíba  faz  ronda  patrimonial,  bem como submete  os  imóveis

patrimoniais  a  editais  de  projetos  de  restruturação.  Além  de  estar  sempre

realizando  eventos  e  exposições  para  valorização  e  destaque  dos  mesmos.

Sendo o que tínhamos para o momento e à disposição para qualquer dúvida

que venha a surgir.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:002716090

44

Assinado de forma digital

por CLAUDIA PELEGRINO

JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2023.12.12 14:52:05

-03'00'
R

E
Q

 6
37

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. D
r.

 J
oã

o
C

ol
la

re
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
15

9F
E

C
2D

F
A

81
50

87
A

09
76

7D
9D

02
F

51
5

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

52
42